Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

30.09.2019г.                                                                                                           № 3

заседания городской межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на снижение смертности населения

Председатель комиссии – Цыба Светлана Яковлевна
Заместитель председателя комиссии — Ладанов Сергей Николаевич
Секретарь -  Авдеева Ирина Николаевна

Присутствовали:
Члены комиссии: Аносян Александр Сергеевич, Пашко Андрей Анатольевич, Самсонюк Татьяна Анатольевна, Тютюнников Владимир Владимирович
Приглашенные: Шеподченко Сергей Анатольевич

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1 Разбор случаев смертности населения в возрасте до 67 лет на предмет предотвратимости  потерь за истекший период.
   Докладчик:
  Ладанов Сергей Николаевич – начальник Управления здравоохранения г. Волгодонска
2 Об исполнении межведомственного плана мероприятий, направленного на снижение смертности в городе Волгодонске, в рамках полномочий Комитета по физической культуре и спорту города Волгодонска.
Докладчик:
Тютюнников Владимир Владимирович – председатель Комитета по физической культуре и спорту города Волгодонска
3 Об исполнении решений, принятых на предыдущих заседаниях комиссии.
Докладчик:
Авдеева Ирина Николаевна – секретарь комиссии
4 Разное.

1 СЛУШАЛИ:
Ладанова С.Н. о 103 случаях смертности населения в возрасте до 67 лет включительно на предмет предотвратимости потерь за  апрель — июнь 2019 г.

ВЫСТУПИЛИ:
Цыба С.Я., Ладанов С.Н., Пашко А.А. об активизации работы по привлечению граждан, не обращающихся за медицинской помощью, к прохождению диспансеризации и профилактических медицинских осмотров.

РЕШИЛИ:
1.1 Информацию Ладанова С.Н. о 103 случаях смертности населения в возрасте до 67 лет включительно на предмет предотвратимости  потерь принять к сведению.
1.2 Признать условно предотвратимыми 62 случаев (63%), в  том числе внешние причины – 1, асоциальный образ жизни – 10, отсутствие диспансеризации или отсутствие обращений – 29, несвоевременное обращение – 14, дефект диспансерного наблюдения – 2, отказ от лечения (в т.ч. несоблюдение рекомендаций) или обследования – 6.
1.3 МУЗ «Городская поликлиника №1» (Кухарш Е.В.) и МУЗ «Городская поликлиника №3» (Дорохов В.И.) обеспечить:
- контроль за выполнением наблюдения пациентов из групп диспансерного учета;
- рациональный режим работы кабинетов неотложной помощи;
- преемственность между работой скорой медицинской помощи и терапевтами амбулаторно-поликлинических учреждений;
- 100 % проведение диспансеризации и профилактических осмотров населения г. Волгодонска;
- диспансерное наблюдение на врачебном участке не ниже 30% от прикрепленного населения.
Срок – июнь 2020 г.
- продолжить сотрудничество с МУ «ЦСО ГПВиИ № 1 г.Волгодонска» и АНО ЦСОН «Милосердие» г.Волгодонска по организации прохождения диспансеризации пожилых граждан.
Срок — март 2020г.
- активизировать работу с Советами по профилактике в микрорайонах по выявлению асоциальных граждан и направлению их для прохождения профилактических осмотров, диспансеризации. Разработать и направить помощникам депутатов бланк с алгоритмом действий при выявлении в микрорайонах асоциальных граждан, нуждающихся в прохождении диспансеризации или профилактического медицинского осмотра.
Срок — до 14.11.2019г.
2 СЛУШАЛИ:
Тютюнникова В.В. об  исполнении межведомственного плана мероприятий, направленного на снижение смертности в городе Волгодонске, в рамках полномочий Комитета по физической культуре и спорту города Волгодонска.
В городе Волгодонске занимаются физической культурой и спортом около 45% населения.
Основной мотивацией для жителей города Волгодонска заниматься спортом является забота о собственном здоровье, наличие спортивных секций, как на бесплатной, так и на платной основе и современная материально-техническая база, предлагающая  целый комплекс услуг в сфере спорта.
В городе Волгодонске работает 6 спортивных школ. В ведении Комитета по физической культуре и спорту города Волгодонска находятся    3 спортивные школы – МБУ СШ № 5, МБУ СШОР № 2, МБУ СШОР № 3, в ведении Управления образования города Волгодонска - 2 спортивные школы - МБУДО ДЮСШ №4, МБУДО ДЮСШ №6, ГБУ РО СШОР №29 подведомственна Министерству спорта Ростовской области.
Организацию физкультурно-оздоровительной и спортивной работы среди различных слоев населения по месту жительства обеспечивают 25 инструкторов по физической культуре и спорту, которые проводят оздоровительные занятия в микрорайонах города на бесплатной основе.
	В городе активно ведется работа по оборудованию в микрорайонах  спортивных площадок с антивандальными тренажерами, депутатами и неравнодушными предпринимателями в течение последних 2-х лет, в микрорайонах города  сооружено 9 таких площадок, а также спортивные площадки для занятий воркаутом, скейтбордингом, стритбольные площадки с искусственным покрытием на Комсомольской площади. Возле значимых объектов города оборудованы стоянки для велосипедов.
Для повышения уровня жизни населения города Комитет по физической культуре работает в тесном сотрудничестве с образовательными учреждениями города, федерациями спорта (а их у нас 23), общественными объединениями, молодежными и творческими коллективами.
Ежегодно проводится более 200 мероприятий.
Наиболее эффективная профилактика ведется в микрорайонах. В течении 2019 года в микрорайонах города инструкторами по спорту регулярно проводятся  спортивно-массовые мероприятия.
Инструкторы по спорту проводят занятия в группах в тесном сотрудничестве с помощниками депутатов, спортивной общественностью на базе спортивных залов и плоскостных спортивных сооружений (площадки, поля, беговые дорожки) общеобразовательных учреждений города и дворовых спортивных площадок. Инструкторами микрорайонов активно ведется профилактическая работа с детьми и подростками, направленная на  оздоровление и воспитание молодежи,  профилактику правонарушений, наркомании, алкоголизма, других вредных привычек, что снижает уровень смертности населения в городе Волгодонске. В течении 2019 года привлечено к занятиям в спортивных секциях и по месту жительства 34 несовершеннолетних «группы риска»
В городе ведется пропаганда здорового образа жизни, как основы улучшения состояния здоровья населения. Постоянно освещается деятельность Комитета по физической культуре и спорту города Волгодонска о проделанной работе в средствах массовой информации посредством издания статей, бегущих строк на телеканалах, анонсов на радиостанциях, изготовления баннеров с изображениями выдающихся спортсменов города.

ВЫСТУПИЛИ:
Цыба С.Я., Тютюнников В.В. о наличии сертификатов спортивного оборудования.
Пашко А.А. о выполнении норм ГТО гражданами города.
Самсонюк Т.А. о процентной доле населения, занимающегося спортом, в зависимости от возраста.

РЕШИЛИ:
2.1Информацию Тютюнникова В.В.  об исполнении межведомственного плана мероприятий, направленного на снижение смертности в городе Волгодонске, в рамках полномочий Комитета по физической культуре и спорту города Волгодонска, принять к сведению.
2.2 Комитету по физической культуре и спорту города Волгодонска (Тютюнников В.В.):
2.2.1 Увеличить численность лиц, выполнивших нормативы ВФСК ГТО, у различных групп населения.
 Срок – декабрь 2019 г.
2.2.2 Продолжить работу школы здорового образа жизни на базе МАУ «СК «Олимп» и клуба любителей бега «Бриз» для возрастной категории старше 50 лет в МБУ СШ № 5 на стадионе «Труд».
 Срок – декабрь 2019 г.
2.2.3 Активизировать работу спортинструкторов в микрорайонах с населением по формированию здорового образа жизни и отказу от вредных привычек.
Срок – декабрь 2019 г.
2.2.4 Активизировать работу с центром адаптивного спорта при  АНО ЦСОН «Милосердие» г.Волгодонска, по проведение спартакиад пенсионеров.
Срок — декабрь 2019 г.

3 СЛУШАЛИ:
Авдееву И.Н. об исполнении решений, принятых на предыдущих заседаниях комиссии.

РЕШИЛИ:
3.1 Во исполнение решения протокола №1 от 29.03.2019  городской межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на снижение смертности населения, информацию главного врача МУЗ «Городская поликлиника №1» Кухарш Е.В. и главного врача МУЗ «Городская поликлиника №3» Дорохова В.И. о диспансерном наблюдении пациентов, которым была оказана высокотехнологичная медицинская помощь по различным профилям в 2019 году, принять к сведению, продлить срок контроля.
Срок — ноябрь 2020 г.
3.2 Информацию Авдеевой И.Н. об исполнении Управлением здравоохранения г.Волгодонска (Ладанов С.Н.)  п. 1.4 протокола №2 от 27.06.2019 городской межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на снижение смертности населения, об организации проведения расширенного совещания с помощниками депутатов, советами по профилактике микрорайонов по вопросу организации выявления асоциальных граждан с целью оказания им своевременной медицинской помощи принять к сведению, снять с контроля.

3.3 Информацию Авдеевой И.Н. об исполнении Управлением здравоохранения г.Волгодонска (Ладанов С.Н.)  п. 1.3.1 и п. 1.3.2 протокола №2 от 27.06.2019 городской межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на снижение смертности населения, о размещении МУЗ «Городская поликлиника №1» и МУЗ «Городская поликлиника №3» Планов маршрутизации при проведении диспансеризации и профилактического медицинского осмотра, об организации возможности прохождения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров в вечернее время и по субботам, принять к сведению, снять с контроля.

3.4 Информацию Авдеевой И.Н. об исполнении Управлением здравоохранения г.Волгодонска (Ладанов С.Н.)  п. 1.3.3 протокола №2 от 27.06.2019 городской межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на снижение смертности населения, о проведении анализа работы участковых терапевтов и медсестер за 7 месяцев 2019 года в МУЗ «Городская поликлиника №1» и МУЗ «Городская поликлиника №3», принять к сведению, снять с контроля.

3.5 Информацию Авдеевой И.Н. об исполнении руководителями высших и средних профессиональных учреждений города п. 3.2 протокола № 3 от 28.09.2018 городской межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на снижение смертности населения, по вопросу организации профилактических медицинских мероприятий среди учащихся в рамках Программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, в том числе организации иммунизации учащихся в соответствии с Национальным календарем профилактических прививок, принять к сведению, снять с контроля.

3.6  Информацию Авдеевой И.Н. об исполнении МУЗ «ГБСМП» п. 4.1 протокола №2 от 27.06.2019 городской межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на снижение смертности населения,  о проведении регулярных (не реже 1 раза в месяц) тренингов бригад скорой медицинской помощи в соответствии с поручением коллегии МЗ РО от 27.06.2019 г., принять к сведению, снять с контроля.

4 СЛУШАЛИ:
Шеподченко Сергея Анатольевича о мероприятиях по предупреждению дорожно-транспортных происшествий.

РЕШИЛИ:
4.1 Управлению образования г. Волгодонска (Самсонюк Т.А.) продолжить проведение мероприятий, направленных на повышение безопасности  дорожного движения учащихся.
Срок — до 31.05.2020 г.

Председатель комиссии	                                                        С.Я. Цыба

Секретарь комиссии							         И.Н. Авдеева